П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 сентября 2020 года

                               Дело №5-9-527/2020

                                                                                                    №05-0527/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Маркова Сергея Николаевича, ***,
установил:

Марков Сергей Николаевич, директор ООО «***», расположенного по адресу: ***, не представил должностным лицам налогового органа документы, необходимые для проведения инвентаризации имущества ООО «***», предоставление которых предусмотрено Приказом Минфина России №20н и МНС России №*** от 10 марта 1999 года «Об утверждении положения о порядке проведения инвентаризации имущества налогоплательщиков при налоговой проверке».
Марков С.Н. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, должностными лицами ИФНС России по г.Симферополю, в соответствии с решением №***от 26 декабря 2019 года проводилась выездная налоговая проверка в отношении ООО «***».
В ходе проведения выездной налоговой проверки, в соответствии с  подпунктом 6 пункта 1 статьи 31 НК РФ, пунктом 13 статьи 89 НК РФ, ИФНС России по г.Симферополю принято Распоряжение №*** от 09 июля 2020 года о проведении инвентаризации имущества ООО «***», которое вручено 09 июля 2020 года директору ООО «***» Маркову С.Н. лично под подпись (л.д.7).

В соответствии с данным Распоряжением, инвентаризации подлежат основные средства, в том числе находящиеся в аренде (субаренде); нематериальные активы; финансовые вложения; товарно-материальные ценности (производственные запасы, готовая продукция, товары, прочие запасы); незавершенное производство и расходы будущих периодов; денежные средства, денежные документы и бланки документов строгой отчетности; дебиторская и кредиторская задолженность.

Причиной проведения инвентаризации явилась необходимость выявления фактического наличия имущества, товарно-материальных ценностей и неучтенных объектов, подлежащих налогообложению, сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств.

В соответствии с Распоряжением №2 от 09 июля 2020 года о проведении инвентаризации имущества, ООО «***» к инвентаризации следует приступить 09 июля 2020 года и окончить 24 июля 2020 года.

Порядок проведения инвентаризации утвержден совместным приказом Минфина России №20н и МНС России №*** от 10 марта 1999 года «Об утверждении положения о порядке проведения инвентаризации имущества налогоплательщиков при налоговой проверке» (далее – Приказ).

В соответствии с положениями Приказа, генеральному директору ООО «***» Маркову С.Н. 09 июля 2020 года было предложено представить:

1. последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы или отчеты о движении материальных ценностей и денежных средств;

2. в отношении основных средств - инвентарные карточки, инвентарные книги, описи и другие регистры аналитического учета; технические паспорта или другую техническую документацию; документы на основные средства, сданные или принятые налогоплательщиком в аренду и на хранение.
Вышеуказанные документы представлены не были, так как «сотрудникам налогового органа было предложено проведение инвентаризации начать с анализа данных бухгалтерского учета средств инвентаризации, которые будут предоставлены налоговому органу в кратчайшие сроки, в связи с их нахождением у бухгалтера, дистанционно обслуживающего ООО «***» (выписка из замечаний к акту б/ о воспрепятствовании доступа должностных лиц налогового органа, проводящих налоговую проверку, на территорию или в помещение (за исключением жилых помещений) проверяемого лица от 09 июля 2020 года).

Кроме того, телефонограммой №188 от 14 июля 2020 года, полученной директором ООО «***» Марковым С.Н., ООО «***» было предложено к 10:00 часам 15 июля 2020 года по адресу обособленного подразделения ООО «***» - ***, обеспечить наличие для проведения инвентаризации документов бухгалтерского учета, на основании которых будет проводиться инвентаризация имущества ООО «***», последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы, отчеты о движении материальных ценностей и денежных средств, инвентарные карточки, инвентарные книги, описи и другие регистры аналитического учета, предусмотренные Приказом (л.д.29-30).

Вместе с тем, 15 июля 2020 года для проведения инвентаризации были представлены: инвентаризационная опись основных средств на 15 июля 2020 года, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей на 14 июля 2020 года, частично представлены инвентарные карточки основных средств.

17 июля 2020 года дополнительно были представлены оборотно-сальдовая ведомость по счету МЦ.04 за 01 июля 2020-16 июля 2020 годы, оборотно-сальдовая ведомость по счету 01 за 15 июля 2020 года, инвентарные карточки основных средств.

Другие документы, необходимые для проведения инвентаризации имущества, предусмотренные Приказом 17 июля 2020 года, не представлены.

В замечании к Акту о воспрепятствовании доступа должностных лиц налогового органа, проводящих налоговую проверку, на территорию или в помещение (за исключением жилых помещений) проверяемого лица б/н от 17 июля 2020 года директор ООО «***» Марков С.Н. пояснил, что обязуется предоставить недостающие для проведения инвентаризации документы к 10:00 часам 20 июля 2020 года (л.д.11-13).

К указанному времени документы представлены не были (частично представлены инвентарные карточки основных средств, не все, в общей сложности не представлено 13 инвентарных карточек основных средств, счет 50, 51).

Кроме того, не были представлены недостающие документы для проведения инвентаризации имущества и к 21 июля 2020 года.

  По факту нарушения составлены Акты о воспрепятствовании доступа должностных лиц налогового органа, проводящих налоговую проверку, на территорию или в помещение (за исключением жилых помещений) проверяемого лица б/н от 09 июля 2020 года (л.д.8-10), б/н от 17 июля 2020 года (л.д.11-13), б/н от 21 июля 2020 года (л.д.14-16).

Таким образом, ООО «***» не представило (отказало в представлении) документы, необходимые для проведения инвентаризации имущества.

Директором, то есть лицом, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции на предприятии, по состоянию на 21 июля 2020 года являлся Марков С.Н. (л.д.21-28).
Таким образом, в нарушение требований Порядка проведения инвентаризации, утвержденного приказом Минфина России №20н и МНС России №***от 10 марта 1999 года «Об утверждении положения о порядке проведения инвентаризации имущества налогоплательщиков при налоговой проверке», подпункта 6 пункта 1 статьи 31 НК РФ, пункта 13 статьи 89 НК РФ, директор ООО «***» Макаров С.Н.  не обеспечил представление всех необходимых для проведения инвентаризации имущества документов.
Диспозицией части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

 В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 30 июля 2020 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-3), распоряжение №*** от 09 июля 2020 года о проведении инвентаризации имущества ООО «***» (л.д.7), акты о воспрепятствовании доступа должностных лиц налогового органа, проводящих налоговую проверку, на территорию или в помещение (за исключением жилых помещений) проверяемого лица б/н от 09 июля 2020 года (л.д.8-10), б/н от 17 июля 2020 года (л.д.11-13), б/н от 21 июля 2020 года (л.д.14-16), телефонограмма №*** от 14 июля 2020 года (л.д.29-30), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Марков С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Маркова С.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Маркова Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко